
平成２７年１２月吉日 

日本技術士会 中部本部 三重県支部 第２回例会のご案内 

 
三重県支部長 平田賢太郎  

 
     師走の慌ただしい中、皆様、お元気でご活躍のことと拝察申し上げます。公益社団

法人 日本技術士会 中部本部 三重県支部は、去る平成２７年 11 月 1４日に設立記念祝
賀会を産学官・技術士合同セミナー交流会と併せ行いました。盛会の中、外部に開かれ
た活動を約束しました。  

第 2 回例会のご案内を下記の通りさせていただきます。終了後、新年会を行いますの
で、こちらへも是非ともご出席賜りたくお願い申し上げす。  

記 
  １，日時  

   平成２８年１月２３日(土)                 １３：３０～１7：１５ 
２，場所 

   ホテルザグランコート津西  研修室 
３，議事 

1)報告                 １３：３０～１４：００ 
「産学官・技術士合同セミナー開催結果」  三重県支部長 平田賢太郎（化学）     
2)ＩＴ講座               １４：００～１４：３０ 

 「M2M／IoT とは」             橋川 勝規技術士（情報工学）  
  さまざまなモノがインターネットを介して繋がる時代になってきました 
   身の回りでどういったモノが繋がり始めているか紹介します。          

   3）講演１                １４：３０～１５：４５ 
    

    「磁気ディスク用ガラス：  
”御社のガラス、次々機種には使えないよ”と言われて」 
                 奥田 栄次技術士（化学） 

          記録媒体であるＨＤＤ用ガラス製磁気ディスク基板の開発の中で、主要顧客より、
突然「御社のものは、次機種までは問題ないが、次々機種ではエラーが増えて使
えなくなる可能性がある」と説明され、限られた期間内で改良に取り組んだ内容。  

                                         
（休憩 15 分） 

   4)講演 2                １６：００～１７：１５  
    「水道事業を取り巻く情勢と今後の課題」    森 高広技術士（上下水道）  
     人口減少社会を迎え、水需要が減少し給水収益も減少していきます。水道インフ

ラも高度成長期に整備され、大規模な更新時期を迎え、大規模地震対応も必要と
なっています。今後の水道界としてのこれら課題への対応につきお話します。 

４，参加費用 
   日本技術士会会員 ￥１，０００ 非会員￥２，０００       

 
５，新年会                      １７：３０～１９：００ 
   座 Dining たわわ 津駅前店（050-5796-1720） 
    費用￥４，０００ 
６，依頼 

     準備の都合上、出欠連絡表は 1 月１6 日までに必着にてお送り下さい。 
宛先： 平田宛、kentaro.hirata@processint.com 以上 

 
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

E-mail のある方は出欠（例会、懇親会の）をメールでご連絡ください。    
出欠連絡表 FAX： 059 346 8818 郵送〒 510-0954  四日市市采女町４３０－３平田賢太郎  

お名前 例会 交流会 

 出席      欠席   出席      欠
席 

○記入または削除をしてください。  
 
 


